XXXIV.

Perstricli Germani a bello sacro averſi.

XXXV. Communiti ac occasione debent.

Si desint alii ad eos Turcam ad ipsos penetratum.

De non avertenda in alios ulos sacra pecunia.

XXXVI. Cæsar ex animo expeditionem percipit.

(a) Lib. brev. 2. p. 114.

rius, & tanta rei magnitudini ac necessitati procurandæ diligentius insistant, & totis animis negotium complectantur. Quod si se nihil debere putant eis qui in præſenti periculo sunt, cogitent tamen se debere posteris suis, quos nisi ab ipsis, ut nunc utilius fuerit consultum, in eadem paulo post navi & non minori periculo relicturi sunt: quod si tandem & suos contemnunt respiciant demum & fateantur, se hanc propositam expeditionem Christo Deo, qui catholicam hanc fidem cui nati sunt, sanguine suo fundavit, omni jure, omni semota exceptione debere. Sistant igitur ac ad salubriorem consultationem redeant, rebusque omnibus mature discussis, & ad amuſſum perpensis cum cæteris Christianis Regibus & potentatibus, qui ad hoc ardentes & cupidi accedunt concordem & unanimes propositum a sanctissimo domino nostro & reliquis negotium & ipsi læti inrepedique suscipiant; iis tamen semper repetitis modis ac conditionibus, quas in hoc principum conventu, & ipsa Cæsareæ majestas, ac sanctæ Apostolicæ sedis legati initio proposuerunt, quamcumque videlicet pecuniam & singula in id negotium collata emolumenta & suffragia, quæ per universam Germaniam quoquo modo colligentur, in nullum alienum usum nullius hominis arbitrio, quam in Turcarum expeditionem, & pro ipsorum principum & statuum voluntate ac dispositione converti & administrari debere. Reliqua in Augustensibus conventibus gesta afferentur inferius.

Urſiſſe vero Cæsarem ex animo, non ostentandæ magnanimitatis suæ causa, belli sacri rationem, demonstrant Pontificis literæ datæ ad Laurentium Miedzileski apostolicum in aula Polonica internuntium; qui post facta plura cum Maximiliano colloquia una cum Cæsaris oratoribus ad Regem Poloniæ, ut eadem consilia proveheret missus est, quem Leo de quatuor Cardinalibus legatis cum amplissima decretis potestate certior fecit (a).

Dilecto filio Laurentio Miedzileski notario, & ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniæ Regem illustrem nuntio nostro.

Ex Augusta civitate imperiali tuas accepimus literas die XXI. februar. datas, quibus etſi profectionem tuam tardiozem, quam volebamus atque optabamus intel-

leximus, fuit tamen nobis pergratum ex iis percepisse, opportunos sermones, quos cum charissimo in Christo filio nostro Maximiliano in Imperatorem electo habueris, & præſertim quod celsitudo sua nobiscum sit inclinata ad suscipiendam, & feliciter perficiendam saluberrimam ac pernecessariam contra crucis hostes expeditionem, superque ea re optima & tanto principe digna jecisse fundamenta, & quod venerabilis frater episcopus Tergeſtinus suamergenos & sanctam sedem Apostolicam, sicut bonum & fidelem decet prelatum, devotionem ostendit, Cui in Domino benedicimus, ejusque bonorum operum quandoque non erimus inamemores; in quo certe prudentiam tuam plurimum in Domino commendamus. Placuit insuper nobis summo pere audiriſſe majestatem suam, te una cum oratoribus suis ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniæ Regem illustrem pro acceleranda dicta expeditione quamprimum expedivisse, ut negotium hoc juxta nostram ac suam voluntatem ad laudem Dei & divinæ majestatis gloriam, & ad præcavenda pericula imminetia prospere inchoari & feliciter confici valeat. Nos enim ut nihil a nobis intentatum seu infectum reliquatur, legatos quatuor de latere ad omnes Reges & principes Christianos jam emisimus, nil aliud prorsus curaturos, nisi eos ad sanctam huiusmodi expeditionem unitis viribus atque animis amplectendam oraturos & omniconatu impulsuros. Cæterum gratulamur præfato Poloniæ Regi de victoria adversus Moschos denuo parta, egimusque gratias Deo, quod fidelibus suis de infidelibus & schismaticis triumphum reportare concesserit, ut dextera Domini contra eos assistente, tandem ad cor reversi extincto eorum errore abiectoque schismate ad gremium sanctæ marris ecclesiæ Romane redire mereantur, &c. Dat. Romæ XIV. maii MDXXIII. pontificatus nostri anno VI.

Decreverat Leo eos Cardinales legatos e latere ad Germanum, Gallum, Hispanum, Anglumque ad expedienda omnia quæ pro sacro bello erant necessaria, cum a Cæsare & Carolo Rege Hispaniæ de principum inito fœdere certior factus fuisset, ut refert Paris de Grassis (b), qui eam legatorum creationem tertia die martii celebratam describit: It, inquit, legati fuerunt Cardinalis de Campeggio ad

Com-mendatus a Leone.

Legati quatuor decreti ad Reges.

Moschi a Polonis victi.

xxxvii.

(b) Paris 10.4. ms. diar. arch. Var. p. 252.

Quinam  
Card.  
missi sint  
ad Reges.

Regem Angliæ [1] Cardinalis Egidius ad Regem Hispaniæ, Cardinalis de Farnesio ad Imperatorem, & Cardinalis S. Mariæ in porticu ad Regem Franciæ: & cum dicerem Papæ, quare etiam non faceret alium legatum ad Regem Hungariæ & Poloniæ, respondit mihi quod ibi esset Strigoniensis Cardinalis & legatus jamdiu destinatus super hac materia. Replicavi ipsum Strigoniensem non esse utilem legatum, quia cum sit de natione & tanquam Regis Hungariæ creatura, non se gerit tanquam legatum, sed tanquam capellanum Regis, nam cum deberet esse tanquam legatus apostolicus supra Regem, non solum non est supra Regem, sed sub illo, & in omnibus Regi deservit tanquam minor; sed etiam minister ejus, quia lavanti manus Regi ministrat mappam, & in missa pacem & librum, quod non deberet facere: & propterea in his & aliis ipse legatus detrahit honori sedis Apostolicæ, quia semper legati debent esse supra Reges quoscumque: & Papa respondit, quod hoc idem a pluribus aliis de hoc Cardinali Strigoniensi intelligit, qui se male habet cum honore, immo cum dedecore sedis Apostolicæ, & quod ille esset male aut parum nationi acceptus, & parum existimatus, unde volebat providere desuper. Dixi bonum fore si sanctitas sua etiam illuc destinaret unum prelatum tanquam nuntium, qui simul cum legato provideret, ut Reges illi duo potentissimi venirent ad expeditionem istam contra Turcos: & Papa mihi respondit, quod non esset de his duobus Regibus dubitandum, quia ipsi quotidie Papam interpellabant cum diversis nuntiis & literis super hac expeditione; quia ipsi in primo periculo sunt, si Turcus Christianitatem petat: & sic conclusit quod tantum pro istis quatuor legatis pararem, prout paravi.

Polonus & Ungarus ad sacrum bellum paratissimi.

XXXVIIII.

Addit author nonnullos contendisse hos legatos ex Regum, ad quos mittebantur, dignitate statuendos, verum habitam fuisse pristinarum sedium rationem. Subiicit pluribus interjectis Paris (a), profecto in Galliam legato e latere, subortam de honoris gradu controversiam inter eum &

(a) Paris to. 4. p. 274.

NOTE [1] IN hac cardinalium legatorum destinatione admirari subit cur Anglica legatio Campegio Cardinali extero commissa sit, cum præfens Londini ageret Cardinalis Thomas Volseus qui Eboracensis nuncupabatur, cui munus illud demandari poterat perinde ac in Ungaria Strigoniensis cardinalis designatus fuit. Cuius rei nulla assignari alia succurrit causa, nisi quod Volseus nimis adictus regi putaretur, adeoque ineptus ut regem suum ad obsequendum pontifici, secleret. Nimirum hoc Volsei Cardinalis in regem studium tunc prodiit, cum parere pontifici detestanti regi indigna assentatione applausit, qua de re ad annos sequentes. Sed Campegium cardinalem venire in Angliam legationis apostolicæ dignitate auctum non permisit Volseus, nisi ipse pariter socius adungeretur, quod ipse exponit in literis ad Silvestrum episcopum Vigorniensem vulgatis a Marte. Veter. Monum. to. III. quibus intelligimus legatos Apostolicos in Angliam fuisse geminos, cum alioqui unus tantummodo venisset. MANSI

Cardinalem Lucemburgensem, qui jam ante legationem gerebat in Galliis; ac rationem qua sedata fuerit refert. Cum, inquit, diebus istis Papa legatum Cardinalem diaconum S. Mariæ in porticu ad Galliam designaverit, ubi jamdiu Cardinalis de Lucemburgo sive Cænomanensis Gallus est, & legatus etiam non revocatus, & episcopus Tusculanus, uterque ad me scripsit, ut desinirem quis eorum præesse & quis subesse alteri debeat.

Nonnullis interjectis de re in consistorio discussa datum sibi a Leone hoc imperium ait. Mihi imposuit ut urrique scriberem sic, videlicet quod Cænomanensis licet sit legatus solum ad visitationem monasteriorum in regno Franciæ, & per consequens ipse deberet cedere semper & ubique novo legato; tamen quod in ipso primo ingressu novi legati per aliquod tempus abstinere a concursu, & a presentia novi legati, id est donec ipse novus legatus his aut ter Regem & barones & parlamentum visitaverit; quia ipse novus legatus possit agnosci & videri tanquam legatus apostolicus de latere, & possit dare benedictionem ac deservit ante se facere cruce: quo facto per aliquod tempus tunc Cardinalis de Lucemburgo, si ibit simul cum novo legato, quod novus legatus cedat antiquo ob reverentiam ordinis episcopalis, & antiquæ dignitatis cardinalatus, ac etiam ob nobilitatem generis sui.

Extant vero literæ (b), ad Bernardum diaconum Cardinalem in Galliis legatum hæcæ conceptæ verbis.

Bernardo S. Mariæ in porticu diacono Cardinali ad charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum Regem Christianissimum, & universum ejus regnum, &c. A. S. L.

Cum hodie circumspeditionem tuam pro sanctissima & pernecessaria contra Christi nominis hostes expeditionis negotio, ad charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum Regem Christianissimum & universum ejus regnum, omniaque & singula illius provincias, civitates, terras, atque loca illi subjecta, & alia adjacentia nostrum & Apostolicæ sedis legatum de

Ut mutus honos a legatis duobus invicem detestandus.

(b) Lib. bull. 112. p. 179.

Bernardus Card. legatus missus ad Francorum Regem.

de latere tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio per alias nostras literas duxerimus destinandum, prout in illis plenius continetur, tam apud eundem quam alios Reges omnes & principes & potentatus prædicta sanctæ expeditione, & aliis negotiis & rebus, quæ emergi poterunt cum prædicto Christianissimo ac quibusvis aliis Regibus, principibus, dominis, & potentatibus, communitatibus, personis, & earum necessariis oratoribus, & infra, necessaria seu quomodolibet opportuna, quæ tibi quovis modo, aut quomodolibet, & qualitercumque ad hujus sanctæ sedis & reipublicæ Christianiæ tranquillitatem, nostrique & sanctæ Romanæ ecclesiæ status, auctoritatis, dignitatis, & libertatis defensionem & mantentionem pertinere videbuntur, tractandi, procurandi, & disponendi, ordinandi, statuendi, confirmandi, inveniendi, & faciendi plenam & omnimodam auctoritatem & potestatem concedimus, &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis dominicæ MDXVII. v. non. martii pontificatus nostri anno v.

XL. Solemnes supplicationes institutæ.

Proximis post missos e latere legatos diebus tradit Paris de Grassis fuisse indictas solemnes supplicationes a Pontifice ad agendas Deo gratias de sociali principum omnium in Turcam inito scedere, ac pactis quinquennialibus induciis tanta religione, ut earum temeratores veluti publicos hostes ab omnibus obsterendus esset: tanta denique consensione ab omnibus suscepta pontificia imperia, ut ab Apostolicæ sedis nutu in gerendo hoc bello sacro se pendere velle profiterentur.

XLI.

Pridie, nimirum dominicæ III. quadragesimæ, sanctissimus dominus noster mihi dixit longo sermone qualiter cum ad notitiam ejus pervenerit de paratibus magnis Turcorum ad invadendum Christianitatem, sua sanctitas totum factum Regibus & principibus Christianis notificavit, requirens eos, ut per quinquennium omnes vellet a mutuis bellis abstinere, & in unum convenire ac unum corpus inter se ipsos efficere ad effectum, ut tota Christianitas unanimiter posset non solum a Turcis se defendere, sed etiam ipsos ad usque Constantinopolim invadere & depellere: & quod ab omnibus quasi idem responsum habuit, se omnes contentos esse, & omnia ad Pontificem remittere.

XLII.

Propterea sua sanctitas diebus istis congregationes multas habuit cum Cardinalibus & oratoribus principum super hac unione, & tandem consecuta est conclusio quod omnes principes Christianitatis remissis bellis bellorumque causis per quinquen-

nium sint fratres & unitissimi pro hac causa; ita ut si aliquis ex eis erit discors & moveat bellum adversus alium, quod illi talis sit tanquam Turcus & communis omnium hostis, sic ut omnes alii principes possint contra eum discordem tanquam contra ipsum Turcum venire & bona & personas diripere; & alia multa bona conclusa fuerunt; propter quæ merito sue sanctitati videbatur debitum, ut gratia in primis Deo agerentur pro unione principum, demum pro expeditione feliciter suscipienda per Christianos contra Turcum, ut nos adjuvaret & inimicos suos perderet: & similiter mihi dixit Papa impo-nens mihi ut ceremonias convenientes præpararem, quia omnino volebat inchoare die dominica de Rosa proxime futura, quæ esset decima quarta martii presentis anni MDXVIII. Plura addit Paris de solemnibus supplicationibus habitis, compositis religionis agminibus, & precibus divinis mylteriis solemni ritu repetitis.

In violatorem induciarum omnium arma convertenda.

Celebris hujus supplicationis nudis pedibus a basilica S. Petri ad ecclesiam S. Mariæ supra Minervam peractæ a Leone & Cardinalibus historia descripta est in encyclicis Pontificiis literis (a), quibus per universum orbem ordini ecclesiasticæ mandata apostolica data sunt, ut in singulis urbibus & vicis solemnes supplicationes ad exorandum divinum numen, ut perdomitis Turcis Constantinopolim & Jerosolymam Christiano imperio restitueret, celebrarentur: tum de indictis omnibus Regibus, ac principibus quinquennialibus induciis, vertendisque adversus infideles armis literæ promulgatæ fuerunt: precum vero inter divina mystèria repetendarum formulæ ab eodem Pontifice sunt descriptæ.

XLIII. Nudis pedibus peregit supplicationem Leo. (a) Ext. in lib. bull. 102. pag. 215.

Leo &c. ad futuram rei memoriam. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, Jacobi Apostoli testimonio, defursum est, descendens a Patre luminum; in cuius manu sunt omnium potestates & omnium jura regnorum; qui ut per psalmistam scribitur: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam; & a quo, juxta Danielis sententiam, omnis sapientia & fortitudo procedit. Itaque nos sanctæ Romanæ ecclesiæ ecclesiarum omnium primatum tenentis, omniumque Christi fidelium magistræ divina disponente clementia regimini præsidentes, in manifesto discrimine totius religionis, universæque reipublicæ Christianiæ constituti, illius opem & auxilium primum precibus implorandum esse duximus, ejusdemque domini & salvatoris nostri secuti doctrinam, exemplum enim dedimus vobis, ut quemadmodum nos fecimus ita & vos

XLIV. Pont. lit. de bello in Turcam gerendo.

vos faciat: & exemplo Moysis orante universali ecclesia, Christiani principes omnisque populus Dei dextera sua potentia presidioque majori calcatis hostium Christiani nominis cervicibus victoriam consequantur.

XLV.

Sane, cum primum ad summi apostolatus apicem divina providentia assumpti fuimus, cogitare ac animo nostro revolvere pariter & dolere cepimus, toties tentatam contra Turcarum immanissimum tyrannum Mahumeticam perfidiam, immo vero spurcitiam cultorum sanctam & pernecessariam expeditionem, peccatis nostris exigentibus hactenus protractam esse, ita ut severissimus hostis nostrorum desidia, quin potius discordia pro libito debacchatus, totius fere orientis imperium olim pro majori parte Christianam religionem professum suam tyrannidi Mahumeticamque blasphemiam servire coegerit: quo factum est, ut Christianorum ditiori jam orbis exigua pars relinquatur: Redemptoris quoque nostri sacratissimum sepulchrum Christicolis ipsis adire, & illud visere non est concessum, nisi magnis superatis periculis, & multa perfidis barbaris soluta pecunia: quatuor quoque sanctae patriarchales sedes pro quatuor sensibus in mystico corpore sanctae Dei ecclesiae, octava synodo recte a Deo optimo maximo constituta, asperissimo servitutis iugo subiciuntur, verendumque est [quod Deus avertat] ne sacrosanctam quoque Romanam ecclesiam patriarchalium sedium praedictarum oculum, ex Antiochia miraculose translata, omnium Christi fidelium matrem & magistram, Petri & Pauli Apostolorum atque innumerabilium martyrum sanguine consecratam cruentus idem tyrannus tanquam alter Totila funditus evertat.

XLVI. Ut Turca Romanam ecclesiam evertere ambiat.

Itaque recte considerantes harum rerum curam ad nos eorundem Christianorum patrem & caput, ac dominici gregis pastorem potissimum pertinere, praemissis causis moti huiusmodi sanctam expeditionem contra eosdem Turcas, quam prospere inchoari & feliciter perfici cupimus, in ultima sessione sacri Lateranensis concilii primum indicimus; & deinde Christianos principes nostris exhortationibus, ut par erat, obsequentes & promptos invenientes, ut eorum paci & saluti consulere, & ipsi concordibus animis arma pro defensione fidesumentes, treugas seu inducias quinque-nales de fratrum nostrorum consilio indicimus, prout in nostris inde confectis literis plenius continetur. Facultates quoque & fortunas omnes Apostolicae sedis, & nostras, caputque ac salutem nostra ante omnia sponte obtulimus, & per praesentes offerimus, firmiter sperantes, huiusmodi

sanctam expeditionem & maxime necessarium bellum auspiciis & auxilio Dei optimi maximi prospere & feliciter absolutum iri.

XLVII.

Habita igitur super iis cum eisdem fratribus nostris matura deliberatione, ut votis vestris annuat omnipotens Deus perutile fore iudicavimus publicas supplicationes & processiones per aliam urbem nostram per eosdem Christifideles orationibus, jejuniis, & elemosynis praecedentibus fieri: quibus biduo peractis nos discalcatis pedibus una cum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus & reliquis praetatis, & omni clero, sacris urbis reliquiis, ac imaginibus praeventibus, cum magna totius populi devotione in dominica, latere, solemnem processionem a basilica principis Apostolorum de dicta urbe, usque ad ecclesiam B. Mariae virginis super Minervam ejusdem urbis fecimus: in qua celebrata solemniter per unum ex dilectis filiis nostris S. R. E. Cardinalibus missa, cui nos cum praefatis Cardinalibus interfuimus, habitae ad confirmandos fidelium animos elegantiori oratione, praefatas literas treugasque seu inducias per primum S. R. E. diaconum Cardinalem in magna praetatorum & populi frequentia publicari iussimus, & auxilium ac matrem domini Dei nostri ad majorem aram ejusdem ecclesiae genuesi imploravimus; quorum precum tenor de verbo ad verbum inferius est annotatus.

Ut solemnibus supplicationibus nudis habitis sit.

Quae omnia, ut praefertur, in hac alma urbe nostra per nos ordinata in reliquis civitatibus, terris, & locis, quae a Christianis fidelibus possidentur, de eorundem fratrum nostrorum consilio devote & pie exeant, fieri, & servari debere decernimus atque mandamus; ut misericors Deus, qui vult omnes invocantes nomen eius salvos fieri, & dicit: Salus populi ego sum; in quacumque tribulatione clamaverint ad me exaudiam eos, & ero illorum dominus in perpetuum; piis supplicantiis precibus placatus de barbaris nationibus sui nominis hostibus victoriam Christianis principibus largiri dignetur, & orientalis imperii metropolim & sedem Constantinopolim, sanctamque Jerusalem, & alia veneranda Palestinae loca, in quibus dominus noster Jesus Christus pro nobis nasci & mori dignatus est, a nobis per injuriam avulsa Christo recuperandi, & a fœdissima Mahumetica spurcitia, infideliumque iugo liberandi tribuat facultatem, & per eius infinitam misericordiam e manibus infidelium, fugatis tenebris, illisque ad agnitionem veri luminis deductis, fieret unum ovile & unus pastor.

XLIX.

Quocirca universis patriarchis, archiepiscopis,

copis, episcopis per totum orbem in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut ipsi primum in ecclesiis eorum missa cantata solemniter Spiritus Sancti, & convocato populo has nostras literas publicare & jejuniis tri-duano indicto in circuitu ecclesiarum processiones, quas Romana ecclesia aliarum ecclesiarum, ut praefertur, mater & magistra fecit, faciant: deinde copias earum authenticas rectoribus parochialium ecclesiarum suarum diocesum quanto citius mittant, illis sub excommunicationis latae sententiae poena mandantes, ut hoc ipsum in suis ecclesiis cum devotione & diligentia faciant, & pulsari campanas pro Ave Maria; singulis diebus etiam in meridie; & de Spiritu Sancto ac de pace & contra pacanos orationes in singulis missis recitari faciant. Subiicit rituum servatorum & precum repetitarum formulas, quas brevitate studio praetermissimus. Datum Romae anno, &c. MDXVII. IX. kal. aprilis pontificatus nostri anno VI.

Indictae Processus Publicae.

L.

(a) Belcair. l. 16. n. 2. Leonis X. elogium.

Fecisse solemnem hanc obsecrationem Pontificem nudis pedibus memorat etiam Belcairus (a), deque illius eximio defendendi Christiani imperii studio haec ait: Hujus tyranni, nempe Selimi, felicitate attonitus Leo Pontifex, & infra, Deo optimo maximo divisque supplicationes Romana fieri decrevit, ubi nudis ipse pedibus incessit, divinisque auxiliis imploratis ad humana se convertit, & omnibus principibus Christianis scripsit, ut postitis discordiis mutuisque inter se bellis uno consensu ad sacrum bellum pro communi salute se compararent; & infra, consentaneum porro esse, ut Caesar cum Panonico, Polonicoque equitatu cum Turcis preliari solito, & cum tot equitum peditumque Germanorum copiis, quot tanta expeditioni necessarie videntur, secundo Danubio in Mysiam, atque inde in Thraciam penetraret, Constantinopolim Turcarum Imperatorum regiam oppugnaturus. Gallus cum equitatu suoque atque Helvetico peditatu & cum Venerorum caterorumque Italiae principum copiis Brundisio in vicinam Epirum transmittat, ubi multi adhuc Christiani ad rebollandum parati supersint. Hispani, Lusitani, Angli conjunctis ad novam Carthaginem classibus Gallipolitanum fretum petant, & quam terra Caesar Constantinopolim mari adorianat.

Summa ratio belli gerendi.

LI.

Eandem cursum Leo Pontifex Ancona vela facturus cum centum rivemibus se tenere velle proferebatur. Haec postquam sepius cum principum Christianorum legatis Leo communicasset, & de eorundem principum egregia voluntate certior factus esset, quinquennales inducias inter ipsos

in frequenti Cardinalium caetu pronuntiavit, quorum pronuntiat non parerent malis diris acerbissime devoturus: utque tam pia expeditio acceleraretur, ad Casarem S. Sixti, ad Gallum Bibienam, ad Hispanum Ciliam, ad Anglum Laurentium Campegiu Cardinales eius collegii primarios delegavit.

LII.

Porro ex praedictis legatis Cardinalis Farnesius, cum ad oppidum suum divertisset, inque itineris instruendo apparatu neceret moras, sive etiam adversa valetudine implicitus teneretur, in ejus locum Thomam de Vio Cardinalem Cajetanum a Pontifice subrogatum tradit Paris de Graffis (b), Papa, inquit, hodie qua est... aprilis reverendissimum dominum Thomam Cardinalem S. Sixti, sive de Minerva nuncupatum, legatum fecit ad Germaniam loco Cardinalis de Farnesio: & fuit finito consistorio a toto collegio ad aedes suas iuxta S. Mariam in via lata associatus: cui ego illico de mandato Papae dedi instructiones, quibus in sua legatione regularetur. Gravissima haec omnium fuit legatio; cum ad Lutheranae haereticis opprimenda delendaque semina, & Bohemorum Hussitarum reliquias ecclesiae conciliandas; necnon Casarem ac Daniam, Sueciam, Norvegiaeque Regem in Turcam concitandos mitteretur: de qua extant haec pontificiae literae (c).

(b) Paris ubi sup. p. 273. Guicci. l. 12. Thomas de Vio in Germ. legatus.

(c) Lib. bull. 108. p. 215.

Dilecto filio Thomae rit. S. Sixti presbytero Cardinali ad charissimos in Christo filios nostros Maximilianum in Imperatorem electum, & Christianum Daciae, Sueciae, & Norvegiae Regem illustrem, ac universa eorum regna, omnesque singulas illorum provincias, terras atque loca illis subiecta & alia eis adjacentia nostro & Apostolicae sedis legato.

LIII.

Cum hodie circumspectionem tuam pro sanctissima & pernecessaria contra Christi nominis hostes expeditionis negotio, ad charissimos in Christo filios nostros Maximilianum in Imperatorem electum & Christianum Daciae, Sueciae, & Norvegiae Regem illustrem, ac universa eius regna, & loca eis subiecta nostrum & Apostolicae sedis legatum de latere tanquam patris angelum de fratrum nostrorum consilio per alias nostras literas duxerimus destinandum, prout in illis plenius continetur; nos igitur matura consideratione in tua nostra mentis arcana revolventes plurimum expedire pro huiusmodi sancta expeditione, ut Bohemiae regnum, quod olim catholicum in quoscumque errores a pluribus annis & haereticam labem, inimico humani generi operante, lapsum fuit, ad obedientiam sanctae matris militantis Ecclesiae reducat, cogitantesque

Reliqui Bohemi ab haereticis abduci iussi.

Quod

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

quod circumspectio tua pro singulari tua doctrina & prudentia, magnitudine animi, & consiliis, dicti regni barones nobiles, militares, ac universitates, & primates civitatum, praesides & juratos, aliarumque terrarum & oppidorum officiales, ac alios quoscumque sive cives sive populares, cujuscumque gradus, ordinis, & praerogativa existant, eorumque complices & sequaces ad veram Christi fidem reducere, & in rectam semitam revocare poteris, eodem Maximiliano in Imperatorem electo auxilium praestante: ac de tua circumspeditione, prudentia, usu rerum, nobis in arduis eximia probitate & fide cognitis & perspectis sumentes in Domino fiduciam, quodque scies & poteris fluctuantes errorum turbines discutere & sedare, & regnum ipsum in formam pristini decoris restituere; confidentes etiam in Domino, quod cum regnum etiam ipsum ad obedientiam sanctae Romanae militantis ecclesiae redierit, cum bellicosum semper habitum sit, non tam pro mundana gloria, quam etiam adversus infideles pugnando sibi peperit, quam pro fidei catholicae defensione contra Turcas communes hostes praevio invicta crucis vexillo cum caeteris Christianis insurget, tibi cum omnibus & singulis dicti regni & partium adjacentium, cujuscumque gradus & conditionis existant, ad verae fidei lumen redire, & hujusmodi errores deserere & obviare volentibus, eos recepta ab eis abjurazione haeresis & errorum hujusmodi facienda, praestandoque per eos juramento, quod talia per se deinceps non committent, vel aliis talia committentibus consilium, auxilium, favorem per se non praestabunt, & alias in forma Ecclesiae consueta absolvendi, & ad nostrum & eiusdem Ecclesiae gremium, necnon gratiam & benedictionem praedictae sedis restituendi & recipiendi, necnon eis nostro & Apostolicae sedis nominibus tractandi, componendi, ac sub illis capitulis, pactis, conditionibus formis, poenarum adjectionibus, obligationum renuntiationibus, commissionibus, cautelis, clausulis, & solemnitatibus, atque modo, quibus amplius commodius & melius poteris concordare, seu componere agendi, transigendi, firmandi, roborandi, ac firmata hinc inde sub excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque censuris & poenis inviolabiliter servari mandandi, & infra, concedimus facultatem, auctoritatem, & potestatem.

LIV.

Igitur onus tibi per nos injunctum ad honorem Dei & animarum salutem, & Christianae fidei exaltationem sic suscipias sicque studeas & efficaciter & diligenter illud adimplere diligentia, studio, opera,

& auctoritate tua ex eo regno locisque aliis convicinis, quae longo quasi contagio infecta sunt, omnes errores & haereticae pravitatis labe expurgetur, evellatur & penitus deleatur, ut vinea Domini sabaorh fructus ferat, sublati pestiferis palmitibus, & noxiis catholicae puritatis; tuque ex ea re & perfecto tam sancto opere & laudabili palmam aeternae gloriae non solum consequi merearis, verum etiam apud nos & hanc sanctam sedem praedictam de exacta diligentia, fide, & integritate valeas plurimum commendari. Datum Romae apud S. Petrum anno, &c. MDXVIII. III. non. maii pontificatus nostri anno VI.

Descripsit nonnulla illius legationis gesta Jacobus Manlius (a) Friburgensis in commentariis ad Fabricium Carretanum Rhodiae militiae principem, & quos ritus in tradendis Alberto Moguntino archiepiscopo cardinalatus insigniis, inque porrigendis pontificio nomine Maximiliano Caesari pileo & ense, apostolica prece consecratis, in celeberrimo Augustano conventu obierunt. Fuisse autem Albertum Moguntinae iedis & Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopum, sacrique Romani imperii Principem electorem & ecclesiae Halberstadensis administratorem marchionem Brandeburgensem, Stettinensium, Pomeraniae, Caluborum, & Sclavorum ducem, Burggravium Nurembergensem, ac Rugiae principem; hosque titulos Cardinalitio presbyterali S. Crisogoni titulo exornasse, scribit idem Manlius; gestam vero ita rem, nimirum prima augusti hujus anni dominica nona post pentecostem matutino tempore in Augustana urbe Thomam tit. S. Sixti Cardinalem legatum e latere una cum Mattheo S. Angeli cardinale Gurensi eodemque collega legato in Germania, adisse Alberti novi Cardinalis aedes, atque ab eo in limine amantissime exceptum; tum subdit: Deinde omnes tres una simul earundem aedium sacellum intraverunt, ibique supranominati reverendissimi domini legati a dicto Cardinali summi Pontificis nomine iuramentum, quale singulis ad cardineum apicem transcendentibus praestari solet, receperunt: quo eiusdem novi Cardinalis cancellarius, vir quidem multa laude dignus, palam voce alta sanctissimi domini nostri breve ad praelibatum Cardinale missum legit: cuius tenor de verbo ad verbum est ut sequitur.

Leo Papa X.

Dilecte fili nos ter salutem & Apostolicam benedictionem. Fraternalitatem tuam, quae ex illustri Brandeburgensi prosapia & in Germania vetustissima magnique vanderis familia ortum ducit, quaeque clarissimo-

L.V.  
(a) Ext.  
10. 2. rer.  
Germ. ex  
editione  
Friebri p.  
397.

Trium  
Card. in  
Germania  
congressus.

LVI.

Moguntinus archiepiscopus cardinalatus ornatus. simorum progenitorum suorum sancta vestigia sequuta de nobis sanctaeque Apostolicae sede bene mereri semper studuit, ad summum cardinalatus honorem quo nullus major a Christi vicario concedi potest & ipsam per se dignam, & a charissimo in Christo filio nostro Maximiliano electo Imperatore nobis per litteras ipsius & nuntios saepe ac vehementer commendatam promoveri stantibus, id ut natae temporis atque rerum oportunitate faceremus, ex quo nostro desiderio & tuae fraternitatis dignitati atque decori magis consultum videretur, ea nunc nobis visa est hujus temporis non solum commoda & honesta, sed etiam laudabilis occasio, in qua de expeditione sanctissima contra salutiferam crucis hostes agendum est, & fraternitas tua tanto honore ornata magis de nobis Christiana quoque religione propaganda benemereri possit. Iraque haec nostra nunc de te promotio non solum grata, sed etiam perjuranda tibi longe magis esse debet, quod circumspeditionis tuae fide religione & devotione erga nos & dictam sedem, exigentibusque tuis meritis & praclaris virtutibus, re solum non in magno numero Cardinalium creavimus: nos quoque in honorum omnium operum satore & te spem locavimus, quod si antehac de nobis, sancta Apostolica sede & republica Christiana bene mereri studuisti, jamjam eo majore alacritate animo tuo officio atque nostris piis desideriis satisfacere poteris, quo hoc sacratissimo dignissimo munere ornatus eris. Te igitur ad omnipotentis Dei & totius curiae caelestis laudem & gloriam personaeque tuae ornamentum, clarissimaque marchionum Brandeburgensium prosapia perpetuum decus & amplitudinem, hac die xxiv. martii in consistorio nostro secreto de aliorum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium consilio pariter & assensu in Cardinalem creavimus. Superest, ut tu qui ex Moguntinensi elector imperii & Magdeburgensis ecclesiae Germaniae primas in ecclesia & agro Domini magnus & dives eras atque es, nunc Cardinalatus onere atque honore decoratus, quid dignitas ea sibi velit, quid Deus ipse abs te postulet intelligas, & sedulo mediteris quid te deceat; atque etiam dilectum filium nostrum Thomam tit. S. Sixti presbyterum Cardinalem legatum nostrum de sanctissima & pernecessaria contra perfidissimos fidei nostrae hostes & Christianorum sanguinem delationemque sitientes pervertaturum & nostro nomine curaturum, eisque pias & optimas persuasiones & sana consilia, quae nostra sunt, audias, ea quoque executioni debite mandes, ut quae pulchrior totius orbis Europae pars iam par-

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

va conspicitur, non solum diebus nostris ab impiorum manibus servetur, sed illorum imperium servaque potestas vel ad sanctam fidem convertatur vel eruat: qui vero nos & sancta piaque vota nostra sequentur rectam viam ingressi promissa felicitatis aeternae praemia consequentur. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die vii. maii MDXVIII. pontificatus nostri anno vi.

Perlecto apostolico diplomate duo Cardinales legati una cum magistro caeremoniarum novo Cardinali cardinalitium rubri coloris habitum, quem vulgo cappam vocant, imposuerunt, ac Thomas S. Sixti a dextris & Matthaeus S. Angeli a sinistris novum Cardinalem medium exceperunt, atque ad primarium templum Augustanum quod Virginis nomini dedicatum erat, deduxerunt: Thomas vero legatus ad sacra peragenda se accinxit, cum Caesar, cui ensis & pileus sacra lustrati prece pontificio nomine a legato tradendi erant, Ludovico comite Palatino Rheni duce, Bavariae principe electore, Friderico duci Saxoniae pariter principe electore, Casimiro marchione Brandeburgensi, Friderico & Alberto illius fratribus, & aliis principibus & episcopis stipatus accessit: quorum ordinem describit Manlius, ac subiungit: Imposito silentio, reverendissimus tit. S. Sixti legatus rem divinam exorsus est: domesticus vero eius sacrificulus ad altaris latus ubi evangelium legi solet, crucem, & a tergo aulicus quidam ex illusterrima Ursinorum familia enses & galerum seu galeam tenentes steterunt: in latere vero, ubi epistola legitur, magister domus ex legati fratre nepos, qui pro novo Cardinali rubeum pileum erecta tenuit manu. Deinde perfecta re divina, cum verum sit quod idem novus Cardinalis ab Apostolica sede xxiv. die mensis martii proximo praeterito Romae in Cardinalium numerum receptus fuerit, tituli S. Sixti legatus eundem, habito prius ad sacratissimum invictissimumque Caesarem, & electores imperii, aliosque principes sermone, ad altare vocavit: cuius sermonis tenor talis est.

Serenissime Caesar. Leo X. Pontifex maximus majestate tua intercedente praclarum, proindeque in terris rarum opus nunc efficit, sunt saepe cardines orbis egregio aliquo splendore fulgentes; verum hominem invenisse unum omni ex parte probatum, non facile fuit: asseruit siquidem in sacrosancta Romanae ecclesiae presbyterum Cardinalem Albertum Moguntinae ecclesiae praesulem, primatumque Germaniae, gentis, fortunae, corporis, animique bonis non mediocribus ornatum: is namque illustrissimus

LVII.

Quo ritu collocata illi insignia.

LVIII.  
Habita oratio a Thoma e Vio Card.

Dd 2 nus

mus genere, corpore vegeto atque pulchro, etate florida, ingenio, mentis acumine, sacris literis, divitiis, dignitate, potestate, auctoritateque præstans; continentie quoque, religionis ecclesiasticæ, & reformationis radiis sic splendet, ut luceat lux sua coram omnibus hominibus. Accedit ad hæc, quod, dum Imperatoris summique Pontificis unus atque idem elector excellit, & nos pontificii, & vos cæsarei electoris gloria illustratur: commune itaque ornamentum decus atque beneficium, communis lætitiæ comiterur. Surge igitur illustrissime princeps, & observandissime domine, & cardineæ dignitatis insigne tuis debitum virtutibus susceptum veni.

LIX.

Ea itaque veniente & humiliter flexis genibus coram altari constituto, idem legatus quidam ea dignitas sibi velit, quid Deus ab eo postulet, ac etiam quid eum contra truculentissimos fidei nostræ hostes, Christianum sanguinemque perniciemque sitientes, ac ipsius summi Pontificis nomine pro virili parte curare deceat, declaravit. Et cum ipse ad singula proposita se tanquam obedientiæ filium promptum atque paratum exhibuerit, legatus caput eius pileo rubro decoravit. Quo peracto, novus Cardinalis novo apice insignitus in faldisterio ante altare genuflexus persistit, donec canticum divi Augustini & Ambrosii per cantores Cæsareæ maiestatis, qui & totam missam solemniter cecinerunt, solemniter cum organis decantaretur. Deinde perlectis cæcis collectis & orationibus per legatum sedis Apostolicæ, novus Cardinalis surrexit, & cum maxima tam corporis quam mentis præstantia de altari ante domini Maximiliani Cæsaris aliorumque principum conspectum venit: ubi de multiplici eadem die exhibito honore per doctissimum virum Laurentium Zcochen utriusque juris doctorem dicti novi Cardinalis cancellarium viva atque voce gratias persolvit hoc modo, &c.

Preces solemniter celebratae.

LX.

Subdit author illius oratiunculam: tum redditum cæsareo nomine a Petro Bonononio episcopo Tergestino responsum. perelegans: a Leone X. & Cardinalibus non ob cæsareas preces, sed ob illius illustres virtutes delatum illi honorem cardinalitium; quem etsi detrectaret Albertus, censuisse tamen Cæsarem ob commune reipublicæ bonum ab illo admitendum. Tum subdit peracto eo ritu celebratum alium a legato in pileo & ense sacratissimè Cæsari tradendis, ac prolatis primum ab eo literas apostolicas, redditaque Cæsari, quæ a Jacobo Spiegelio, qui ei (a) a secretis erat, lectæ fuerunt: quarum præcipua hæc erat sententia.

(a) Exr. to. 2. rer. Germanic. ex bibliot. Freheri. p. 401.

Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano in Romanorum Imperatorem electo semper Augusto,

Charissime in Christo fili noster salutem & apostolicam benedictionem. Venienti ad maiestatem tuam dilecto filio nostro Thomæ rit. S. Sixti sanctæ Romane ecclesiæ presbytero Cardinali nostro & sedis Apostolicæ de latere legato ob eas causas quas ad universalem salutem Christianæ reipublicæ pertinentes per alias nostras literas, & eo ipso Cardinali interprete tibi significavimus, non putavimus, alienum, ense & pileum præclaro & solemniter anniversario natali domini nostri Jesu Christi nocte nostris manibus consecratos eidem legato tradere tibi consignandos, quamquam non sumus ignari, maiestatem tuam hoc excellenti munere a Romanis Pontificibus saepenumero jam honestatam fuisse, sed cum argumentum huiusce domi mysterium contineat ecclesiasticæ potestatis, cuius tutela ac defensio tibi præcipue incumbit; ut qui sanctæ ecclesiæ advocatus existis, volumus nos quoque in hoc nunc munere nostrum excitare, & virtutis tue iudicium & egregia in fidem Christi voluntatis testimonium, cum præsertim nullo unquam tempore iustus quam hoc, quo Christiana reipublica impiis conatibus crudelissimorum hostium in discrimen vocata tuam pietatem, sapientiam tuam, auctoritatem animique magnitudinem maxime requirit, huiusmodi sacrosancta arma maiestati tue data fuerint ac donata: ac semper quidem te pro amplitudine auctoritatis tue accinctum gladio esse decuit super femur tuum, ut esses promptus ac paratus tam coercere improbos tum bonis præsidio esse, ut esset in tua præstantissima dignitate & tutela æquitati & iniuriæ pœna constituta: sed nunc non tam eo accinctum esse, quam eum distringi jam & vibrari oportet potentia tue dextera; quæ enim non modo causa, verum etiam occasio major esse potest, quam ea qua nos non in mediocres aut longinquos metus, sed in maximum & præsens periculum vocamus, non modo dignitatis nostræ, sed etiam salutis amittendæ, nisi concordibus, animis principum tuoque in primis Christiana reipublica defensa fuerit?

Leonis ad Cæsarem literæ.

Ut rem Christianam tueatur adversus Turcas.

LXI.

Vehementius maiestatem tuam aut ad hoc præclarissimum opus suscipiendæ in fidem tuam publicæ salutis hortati fuimus, aut illi tantam gloriam tantumque nomen optavimus, quam ipsa non nobis solum sed cuncto orbi Christiano suam operam, fidem, auxilium & literis & nuntiis iam dudum pollicita est: quibus quidem tuis promissionibus quam in spem & expectationem ab omnibus ventum sit, quanta alacritas a-

Proposita illi ex opere sanctissimo gloria.

nimodum in omnium fidelium cordibus fuerit conciliata libenter scriberemus, nisi maiestatem tuam nihil latere fideremus. Quare, cum res ita se habeat, cape arma, manu, princeps fortissime, & sacri gladii, quem tibi mittimus, aciem adversus Dei hostes atque tuos exercere appara, dum belli sanctissimi, defensor gentium verum Deum colentium, ultor barbararum: quibus enim titulis honoratior, aut quo genere curæ atque laboris illustrior esse potes, quam si augustam istam dignitatem, qua polles, ac singularem virtutem, qua præditus es, in his rebus collocaveris, qua maxime & catholici Imperatoris pietatem postulant, & præstantissimi ducis virtutem? Nos quidem quod officii nostri & amoris erga maiestatem tuam fuerit, nullum locum tempestive prætermitteremus testificandæ atque illustrandæ tum pietatis & magnanimitatis tuæ; tum nostræ in te summæ perpetuæ benevolentia. Erit autem tue illius nobis notæ omnibus laudatæ sapientia animadversa occasione & opportunitate temporum periculoque [quod nisi obviam eatur, omnibus imminet] dare operam & efficere, ut tua eximia virtus ac dignitas tibi gloriosa, orbi terrarum salutaris fuisse videatur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die v. maii MDXVIII. pontificatus nostri anno vi.

Datos illi a legato fieri gladius.

LXII.

Quibus literis lectis, inquit Manlius, Cæsar exhortatione legati ad altare Domini transiit, ibique sacrosancta arma ense videlicet & galerum seu galeam quæ ecclesiasticæ potestatis ministerium continent, veluti fidelissimus catholice fidei dux, tutor, & protector accepit. Legatus vero ad dictum Cæsarem orationem habuit talem.

Serenissime Cæsar. Petrum Apostolum constat gladios habuisse duos, alterum omni ex parte suum, alterum ita suum, ut a te educendus sit: idem nunc in successore suo Leone X. Pontifice maximo illius in terris vicario, cui data est omnis potestas in cælo & in terra, ense istum evangelicæ veritatis defensorum nuncupatum, qui & apostolicæ potestatis super gentes & regna sacrum, est mysterium, & divine nihilominus in Jesu Christo nato, quamvis secundum carnem parvulo, quiescentis omnipotentia est sacramentum, maiestati tue offert, utpote de Romano & apostolico throno, deque sedente in illo optimo merito, adhuc fortitudinis, magnanimitatis, pietatis, religionis, iustitiæ, sapientiæque splendoribus effulgenti. Et iure quidem maiestati tuæ ensis iste debetur; tuus enim est: tuum esse ritus illi satis comprobatur, quo tu Cæsar inter sacra pontificia anniversario die natalis domini-

Adjecta pia verba uti fortitudinem in hostes fidei exercet.

ci, si te contingat interesse, eductum hunc de theca gladium, galeaque hac adoperatus, dum evangelium Joannis cantatur, evangelicæ virtutis assertor & tutor vibras; solus namque Ecclesiæ defensor advocatque nomen accepisti: tuum esse atque fore nostra hæc tempestas exposcit, quando Christianorum omnium oculi in te sperant, domine, ut aperias manum tuam ad ense hunc capiendum stringendumque, inque Christi hostes educendum. Summe, Cæsar invicte, Spiritus Sancti galeam in columba gemmea, ut recondita animi mentisque sedes absque dolo, & fraude tranquilla & fecunda a Spiritu Sancto, in columba specie donante ac protegente servetur: non enim Christianissimum Imperatorem gentium tyrannorum decet ferinos imitari mores, verum ita se iustum, fortem, magnanimumque victorem exhibere, ut columbina mansuetudine mitis, serenus, semperque Augustus perseveret. Accipe & gladium hunc tuum, quo mystice non solum iustitia & iudicium præparatio sedis tue tribuuntur, sed evangelicæ veritatis professores universi sub tua protectione locantur. Firmiter itaque manus tua, & exalterur dextera tua contra Turcarum rabiem ac feritatem: faustum autem felixque sit quod hodiernus his sacris obrigerit dies communis primo Romano Pontifici primoque Augusto: Petro siquidem Apostolorum principi dies hic dicatus est, sed & Octavius devictis hodie Cleopatra & Antonio orbis terrarum monarchia positus est, auctaque vehementer republica Augusti nomen accepit, sexvili- que mensi dedit. Felicissimo igitur hodierno, hoc ense post Constantinopolim Jerosolymamque partam Romanum imperium apostolicamque ecclesiam ad fines usque orbis terrarum propagare maiestati tuæ semper augustæ largiatur Jesus Christus dominus noster.

Expositæ ingentes spes de eo conceptæ.

LXIII.

Post quam quidem orationem sacrorumque armorum susceptionem, Cæsaris iussu episcopus Tergestinus gratias egit hoc modo. Sacratissimus Imperator, reverendissime in Christo pater, munus hoc nomine sanctissimi domini nostri Leonis X. Pontificis maximi a paternitate vestra reverendissima sibi oblatum gratissimo animo suscipit, offertque se pro sanctæ Apostolicæ sedis gloria, proque universæ Christianæ reipublicæ necessitate non modo operis & facultates suas, sed vitam ipsam & sanguinem, uti ab ineunte etate semper concupivit, quandocumque se occasio obrulerit, expositurum: cuius quidem rei magnitudo, etsi viridem magis juventam, & fortius corporis robur quam in eo nunc sit exposcere videatur, Spiritus Sancti galea

Pium desiderium gerendi belli sacri a Maximiliano promulgatum.

lea ac fidei clypeo frameaque protectus, ubi vires deficient, consilio tamen ac imperterrito animo Christo auspice & ductore huic sancto proposito ac necessaria in hostes fidei expeditioni nunquam defuturus est. Peractis demum pulcherrime rebus omnibus, legatus ad altare stans populo benedixit, & deinde sacerdotibus vestibus exutus sese cardineis vestivit ornamentis, & tandem simul cum Casare ac aliis principibus Cardinalibusque ecclesia exiit. Casar autem cum ambobus legatis, ac etiam nuntio apostolico, principibus electoribus, aliisque imperii proceribus novum Cardinalem ad palatium usque suum reduxit: deinde vero utrumque legatum versus eorum hospitia comitatus est; & postremo Casar atque alii principes ad sua quisque recta redierunt. Itaque nobilissimus & splendidissimus actus huiusmodi absolutus est, approbante Deo optimo maximo, cui sit honor & gloria in secula. Actum in urbe Augusta Christi anno MDXVIII. kal. augusti.

LXIV.  
Germani a Maximiliano excitati ut bello sacro se comparent. (a) Ext. apud Dols. 10. 1. p. 436.

LXV.

Exposita Græcorum sub Turcica tyrannide ierivitus.

Donatus solemniter eo ritu ense & galea Casar a legato apostolico, atque a Pontifice precibus monitisque excitatus, ut sacram in Turcas expeditionem conficeret, cum Augustæ totius Christiani orbis lumina integrandæ essent, priora majore conatu intendit consilia: habitata oratione (a) ad imperii ordines, qua conceptum ab incunte ætate religiosum concipiendi in Turcas sacri belli ardorem suum explicuit: Turcarum infaustos progressus imminensque reipublicæ Christianæ excidium, nisi animis convictis advenæ impios Christi hostes arma verterentur, proposuit.

Digressus dein Maximilianus ad justas suscipiendi in Turcas belli causas, illatas ab illis Christiano nomini injurias describens: *An non hæc*, inquit, nonnulla alia in eam sententiam præfatus, sunt magna & iuste causæ, quæ viris fortibus ad tuendam gloriam Dei & salutem omnium gentium arma induant? quare ingenti dolore afficior, cum cogito Græciam, quæ non solum doctrinarum parens est, sed etiam omni laude virtutum excelluit, & diu florantissima pars Ecclesiæ Christianæ fuit, nunc tali servitute oppressam esse, in qua cum cætera dicta fœda atque horrenda perferenda sunt, tum etiam religio penitus aboletur: & auget in eum dolorem, quod res gestæ præcipuæ restantur, Græciam non sponte aut sine certamine accepisse hoc jugum: illa vero multos annos fortissime dimicans tandem incussit non virute superata, sed quia sola tantam hostium multitudinem & tam longum bellum sustinere non poterat. Audio etiamnum esse tantam

vim ingeniorum, tantam virtutem Græcæ nationis, ut non alia gens præstantiores duces Turcis suppeditet, quam Græca, qui, ut audio, quamquam ritibus imbuti Turcicis, tamen memores nostræ nobiscum necessitudinis invidi bellum gerunt in nostris provinciis. Hanc certe nationem, quæ pulcherrimum ornamentum nominis Christiani, quæque cum majoribus nostris sanguine, fœderibus, & multis officiis conjuncta fuit, cum ob cæteras causas oportuit nos in libertatem vindicare: tum ob hæc merita singularia, quod aliquot sæculis immanem illam barbariem fortissime repressit & nostris cervicibus depulit; nullum enim justius est officium, quam servatoribus calamitate aliqua fractis rursus opem ferre & parem gratiam referre.

Sed quo me dolor abducit? tanta est enim non solum regnandi cupiditas, sed multo magis humani sanguinis sitis, tantus furor in Turcis, ut non reliquerint nobis deliberationem de inferendo bello liberam; sed de propulsando bello, de defensione religionis Christianæ, quam ubique terrarum delere conatur illa barbaries, consilium capiendum est: retinenda est huius imperii majestas, tuenda conjuges & liberi nostri. Et infra: Ut omittam res gestas superiorum, Mahometus, qui me puero floruit, summa celeritate seu fulmen quoddam magnam Europæ partem pervagatus est, cum in Pannoniis infeliciter dimicasset, victus a Joanne Huniade nequaquam animo fractus est, sed Constantinopolim adortus diu obsessam tandem anno, antequam natus sum, sexto vi captam diripuit crudelissime, interfecto Imperatore Constantino cognato nostro, & raptis ad stuprum ejus liberis: postea capta Thracia Mysiam invadit, ac fere toto Illyrico domito, & occupato regno Bosniæ, Græciam adoritur, Corinthum vi expugnat, & Peloponesum ditiori sue adicit. Tot regnis ac provinciis in Europa positus, adeo non recepit se in otium, ut subinde majora spe atque animo conciperet: sed constitutis provinciis in Europa traiecit in Asiam, Trapezuntem expugnat, Rege interfecto; deinde Mytilenem armis capit: cumque jam minorem Asiam ac Ponti oram universam teneret, transfert bellum in Syriam & Egyptum: sed cum sultano acie victus pacem peteret, quia majoris gloriæ materiam esse vidit in Europa, fœdus cum sultano fecit; & rediens in Europam instructa classe & contractis copiis trajicit in Italiam, & oppugnavit Hydruntem, ac tantum terroris Italiæ incussit, ut jam Romanus Pontifex fugam pararet: omnia eandem non solum Turcarum vires, sed

LXVI.

Horrende Turcarum gratificationes.

Iniectus a Selimo Italiam maxime terror.

multo magis ducis felicitatem scientiam rei militaris, vigilantiam & celeritatem omnes gentes formidabant. Memini me puero hunc tanquam Alexandrum alterum prædicari, ejusque virtuti ac felicitati prona omnia videri. In tanta trepidatione nostrorum Deus clementer respexit Ecclesiam suam, & illi tyranno jam Italiæ aditum tenenti manus injecit; eumque ne funditus Christianum nomen, aras nostras, & sacratissimam Christianam religionem deleveret, e medio sustulit, atque exersit. Quod quidem si agnoscamus, cogitemus nos quidem eo servatos esse, non ut otiosi perpetuo grassari in Ecclesia Turcas sinamus, sed ut excitati nos quoque cura Ecclesiæ liberandæ & defendendæ afficiamur, & sciamus Deum rem tam piam suscipientibus affuturum esse; nam nos quidem, quibus reipublicæ defensio commendata est, non alium Deo cultum gratiorem præstare possumus.

LXVII.  
Quinam Mahometis II. victorias repreferint.

Divinitus & illud accidit, quod non nihil retardarunt victoriarum Mahometi cursum fortissimi viri, primum, Joannes Huniades, deinde Georgius Scanderbegus & Rex Hungariæ Matthias; libenter enim commemoro, ut cogitetis salutem Ecclesiæ Deo curæ esse, & ut debitum virtutis testimonium his ducibus optime meritis tribuamus. Hos enim Antagonistas ceu murum opposuit Deus reventi Mahometo, ne subito impetu universam Europam opprimeret: primum in Pannoniam ingressus magno pralio victus est ab Huniade: deinde remorata est eum per multos annos Macedonia; nam quoad vixit Scanderbegus repressit barbarum, & singulari virtute & felicitate patrium regnum defendit. Hoc mortuo tandem Macedonia tam diuturno bello vexata sine certamine Mahometo cessit: Matthias aliquot praliis deterruit eum ab Hungariæ: adhuc arcem ei Sabaceam trucidato exercitu Turcico eripuit.

LXVIII.

Extincto igitur Mahometo paulisper respiravimus; nam & domestica dissensio mortem eius secuta est: sed aliquanto post, sedatis discordiis intestinis, iterum vicinis regnis bella inferunt. Bajazetes Methonam Venetis ingenti certamine eripuit. Quid nunc Selimus? nonne videtis domita Syria & Egypto, Hungariæ audacissime bellum inferre? a qua, nisi eum depellimus, quam facile erit Turcis postea per occasionem irruptiones in Germaniam facere, quoties velint, ac mihi credite non solum forrifer, sed etiam magno consilio Turcæ belligerantur intenti in occasiones omnes; nec omnia simul occupare conantur, sed arce aliqua bello capta, paulatim tentant vicina loca. Ad hoc accedit assiduitas, qua crevisse magna im-

peria præcipue videmus: ubi semel pedem posuerunt inde non facile depelluntur: deinde communitis iis locis, quæ occuparunt demum arma proferunt ulterius: quare etiam Germaniam nondum attingunt, quamquam sæpe jam in Carnos fecerunt irruptiones, tamen ubi Hungaria potiri fuerint, erunt intenti in omnes occasiones, ut nos imparatos aut distractos intestinis discordiis opprimant. Si, ut Bulgaris & Valachis imperarent, nullos labores, nulla defugerunt pericula, quanto magis Germaniam atque Italiam, ipsas quidem arces Christiani nominis appetent: quas si tenerent [quod prohibeat Deus] non solum imperii magnitudine veteres Romanos æquarent, sed etiam totam Christianam religionem deleste sibi viderentur: haberent accessionem tantarum virium, ut relique nationes, sine ullo certamine cessare essent; & vos, qui nunc arma geritis, ne Christi nomen aboleatur, quique veram religionem & libertatem vestram defenditis, postea adversus Christum profana impietate militare, tyranno servare, & fustes expectare alicujus Scythæ cogere mineri. Qua immanitate in conjuges vestras, ac liberos usuri essent? Verecunde dici non possunt ea, quæ non tantum in captivos, sed etiam in suos committunt: illud tamen recitabo, capto Byzantio Imperatoris Constantini caput cervici abscissum est: id Mahometus fixum gestari per urbem iussit in pilo: ejus vero conjugem & filias non ita sancte, ut Alexander Macedo Darii Regis matrem & conjugem captivas habuit, sed in convivium adductas tradidit flagitiose stuprandas suis satellitibus. Eadem in aliis regionibus accidere captivis credibile. Nunquam dicam fortem esse virum, quem talia exempla non movent, qui non summa animi cupiditate desiderat, ut statim pugne signum proponatur. Itaque cum necesse sit nobis tueri veram religionem, libertatem nostram, conjuges, liberos, leges ac disciplinam publicam, adhortor vos ad huius iustissimi ac necessarij belli societatem. Majores nostri quantas res gesserunt, ut in Asia, reprimere Mahometicam barbariam? Illi non dubitarunt talem hostem procul quærere; nunc Turcæ regnum nobis vicinum invaserunt, nec tam Pannoniæ quam Germaniæ bellum denuntiant: multos jam annos Hungarorum virtute barbaries illa est nostris cervicibus depulsa: nos vicissim nationi bene meritæ defensionem debemus; manes enim fortissimorum virorum, qui in acie propter communem libertatem ceciderunt, flagitant, ut suæ patriæ mutuam gratiam referamus: quamquam re ipsa non minus periculi nobis quam Hungariæ im-

Turcarum ad Christianos opprimendos horrendus ardor.

Belli in Turcas necessitas illustrata.

Quam milere a Turcis obtriti sint.

Reli-

LXIX.

Reliqua est altera pars deliberationis, quantis copiis res gerenda sit, quo in loco bellum inferendum, unde commeatu subvehendi. Si animi non abhorrent ab hoc bello hac deliberatio facilis erit; nam summus Pontifex, Rex Hispanie, & Veneti classem instruent, & civitates in litore Epiri & Peloponesi sitas invadent: noster exercitus cum Gallicis & Anglicis auxiliis in Pannonias ducendus erit; nam ideo properamus, ut hoc regnum Turcico latrocinio liberetur. Inde in Illyricum transferri bellum erit commodissimum. Formulam etiam propono quantum pecunie, quantum equitum ac pedum singulis principibus Germanie imperandum esse putem: commeatu autem, ut Danubio convehantur a me certe providebitur: quare si ut spero, hoc bellum exieris, deliberationem ita institueris, ut de formula inter vos conveniat; nam propter hanc precipue hic conventus indictus est, &c.

Belli primum exposita.

LXX.

Adjuvabant ea molimina apostolici legati, a quibus Leonis X. Pontificis maximi nomine luculentissimas orationes horativas ad Germanos principes aliarumque nationum oratores habitas refert Vitellius Plocensis episcopus a Sigismundo Rege Poloniae orator missus, qui in eo conventu ejusdem Regis nomine confirmavit, Sigismundum, quamvis alii implicatum bellis (siquidem cum Moscovita nondum veteres composuerat contentiones, atque hujus anni principio novam victoriam retulerat) vires omnes in Turcas convertendum, nec Pontifici neque Caesari defuturum: laudare conscribendorum militum, & aerarii conficiendi a Pontifice, a Caesare, atque ab aliis Regibus propositas rationes; de iis tamen nondum cum Polonis quidquam statuisse, sed statim atque in Augustano conventu decreta militis & stipendii colligendi foret ratio, operique manus admota esset, & copias atque aerarium confecturum: ferio autem hortatus est, ne inanibus deliberationibus tereret tempus; cum Selimus Turcarum Imperator Christianos subsannaret, jactaretque deliberari a nostris bella, sed ab ipso geri referrique triumphos: cujus orationis (b) gravissima ob sui dignitatem pars potior delibanda viva est.

Germani ad pium bellum ab externis principibus sollicitati.

(a) Leo lib. brev. p. 114.

Polonorum in Augustano conventu oratio.

(b) Ext. 10.3. ver. Polon. p. 7.

LXXI. Turcarum ferocia.

Parat nunc, scilicet Selimus, in Christianos terra marique arma sua, instat Turcarum framae capiti, & collis nostris, & adhuc oscitamus, vixque ad pacem mutuo amplectendam, tanta periculi magnitudine urgente mentes componere volumus, Leone sanctissimo id dies noctesque curante: hortatur nos hostis, excitat a somno, commonefacit desides, torpentes terret, dum